DE S. MARIA MAGDALENA.

SERMO PRIMUS ⁸.

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus ⁹. Quam ardenti desiderio, quam flagranti incendio, se Magdalena ad Christum habuerit, quis ullis exprimat dignis verbis? Nam primo ex magno desiderio, odioque peccati, ad fontem misericordiæ sitibunda, velut cervus ad fontem, venit;

fontes lacrymarum effudit, quibus Dominicos pedes lavit, suis capillis extersit, et oscula illis magni amoris impressit. Propter quod audire promeruit ¹⁰: « Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum. »

Est igitur circa desiderium hoc notandum, quod propter hoc Christus est desiderandus omni tempore, ab omni gente, in omni necessitate, in omni prosperitate, in omni adversitate, ex omni parte: eo quod ipse est desiderabilis visui, ut sit homini delectatio in videndo; est desiderabilis auditui, ut sit delectatio in auditu; est desiderabilis sensui, sive gustui, ut sit homini delectatio in gustando. Dicit ergo et ante omnia Magdalena, et quilibet nostrum cum ea: Desidero, Domine, te videre. Sicut enim naturale est summum bonum desiderare, sic et desiderare conspiciere summum pulchrum: visus enim naturaliter delectatur in pulchro. Unde omnia animalia sequuntur pantheram, ut videant ejus pulchritudinem ¹¹. Item miro modo aquila delectatur, dum solis pulchritudinem tectur. Delectatur et plurimum visus hominis, dum virens pratium, et flores conspiciat; et dum purum et clarum speculum intuetur, delectabiliter visus acies reparatur. Et si sic delectat pulchrum hoc corporale, quid pulchrum efficit spirituale? et si delectat visum hunc corporalem soliste materialis, quantum delectat visum animæ spiritualem sol spiritualis? et si tanta est pulchritudo in cunctis creato hoc sole, quanta est in Solecreante, et rebus pulchritudinem dante? Est igitur Salvator noster, de quo dicitur ¹²: « In quem desiderant angeli prospicere: » et si angeli, constat, quod omnes sancti. Unde dictum est in *Aggæo* ¹³: « Veniet desideratus cunctis gentibus. » Et si sic est desirabilis omnibus, qualiter Maria Magdalena ardebat! quomodo æstnabat! quomodo ejus faciem videre cupiebat, quæ præter eum nihil aliud diligebat? Unde poterat dicere illud *Isaiæ* ¹⁴: « Anima mea desideravit te in nocte, » id est, dum adhuc essem in tenebris peccatorum, sive inter tenebras mundanorum. Et hoc desiderium patuit in *Joanne* ¹⁵, ubi dum mortuum ploraret, a sorore audivit: « Magister adest: » statim fratris oblita, surrexit, et ad fontem misericordiæ festina cucurrit. Vere poterat dicere

¹ *Sur.*, in Vit. Sanct. — ² *Job*, xxii, 11. — ³ *Rom.*, viii, 35 et seq. — ⁴ *II Reg.*, xv, 21. — ⁵ *Joan.*, xiiii, 37. — ⁶ *Philip.*, i, 21. — ⁷ *Ibid.*, 23. — ⁸ Hunc et undecim sequentes habet quoque codex Assis. sæc. xiiii. — ⁹ *Psal.* xli, 2. — ¹⁰ *Luc.*, vii, 47. — ¹¹ Hoc de odore, non de colore aut pulchritudine

pantheræ dicitur ab Aristotele, lib. ix, de *Histor. animal.*, cap. vi, p. 5, et in *Problem.*, iv, sect. xiiii, p. 6. Idem dicit Plutarch. de solertia animal., et *Plin.*, lib. iii, *Hist. natur.* — ¹² *I Petr.*, i, 12. — ¹³ *Agg.*, ii, 8. — ¹⁴ *Isa.*, xxvi, 9. — ¹⁵ *Joan.*, xi, 28.

illud Psalmi, et potest esse verbum cujuslibet sanctæ animæ¹: « Sitivit anima mea ad Deum, » etc. Non potest anima amore fervens pati sui dilecti absentiam. Exemplum de sponsa in Cantico, quæ sic quærebat, sic ardebat, sic languida incedebat propter absentiam sui sponsi². Sed quis hodie hoc desiderio quærit Christum?³ « Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontes lacrymarum, » ut non cessem a fletu, cum videam omnem mundum magis valde desiderare aurum quam amantissimum Dominum? Currunt reges, currunt principes, currunt pariter omnes gentes ad aurum; et vix est unus qui currat ad Christum. Isaias⁴: « Principes tui infideles, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. » Et Hieremias⁵: « A minimo usque ad maximum omnes avaritiæ student. » Sed numquid impune? Narrat Scriptura⁶, quod quidam reversus ab inferis vidit Neronem imperatorem in quodam balneo, quod erat ex auro liquefacto, super cuius etiam dorsum liquidum fundebatur a dæmonibus aurum. Poterat enim dicere dæmon ille, qui hoc gerebat officium, quod dictum fuit Crasso imperatori. Dum enim captus esset, et aurum in os ejus liquefactum effunderetur, dicebatur ei: « Aurum siliti, aurum bibe. »

Secundo dicat venerabilis Magdalena, et quilibet nostrum cum ea: « Domine, desidero te audire. » Naturale est auribus audire suavia. Nam boves et cervi libenter audiunt melodiam, et miro modo delectantur in cantu. Cygni in tantum cantum amant, quod ad cantantes de nidis advolant, et voces consimiles formare laborant. Sed si tantum delectat auditum cantus avium, sive hominum, et sonus instrumentorum; si sic afficitur animus, dum aliquis bonus orator, vel concionator auditur, quid putas divinam sapientiam concionantem audire? Dicitur enim *Regum* tertio⁷: « Omnis terra desiderabat videre Salomonem, ut audiret sapientiam ejus. » Salomon fuit rex pacificus, Christus. Ob sapientiam hujus regis, venit regina Saba a finibus terræ, sicut dicitur⁸: cum enim audisset Regina famam Salomonis, venit ad eum, et audiens omnem sapientiam, dixit ad eum: « Verus est sermo, quem audiavi in terra mea super ser-

monibus oris tui, et super sapientia tua. Nec credebam narrantibus, donec ipsa veni, et vidi oculis meis, et probavi, quod media pars narrata mihi non fuit. Major est enim sapientia tua, quam rumor, quem audiavi: « Beati servi tui, qui stant semper coram te, et audiunt sapientiam tuam. » Argue ergo sic: Si igitur regina Saba invenit tantam sapientiam in figura, quantum putas, Magdalena invenerit in re ipsa? Dicitur enim in *Luca*⁹, quod « sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius. » Quod Augustinus exponens ait¹⁰: « Erat, inquit, Maria intenta dulcedini verbi Domini, et mira dulcedine tenebatur, quia major est refectio mentis, quam ventris. » Unde poterat Maria Magdalena dicere illud Psalmi¹¹: « Quam dulcia faucibus meis eloquia tua! super mel ori meo. » Et similiter illud Cantici¹²: « Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. » Et quid hoc mirum est, cum sic equi existant, dum vocem audiunt: tubæ sonantis? Quid anima sancta facit, dum aure cordis divinæ sapientiæ intendit! O! si scirent miseri peccatores, quam sit dulce, quam suave intus in corde divinam sapientiam loquentem audire, omnia dimitterent, de nullo curarent, sed ad ejus auditum totis auribus aspirarent. Unde dicebat Sponsa in Canticis¹³: « En dilectus meus loquitur mihi. » Pro magno narrat, quia in ipsa locutione suavitatem admirabilem sentiebat. Narrat Gregorius¹⁴, quod quidam nomine Servulus, dum in lecto jaceret, et coram se divina verba legi faceret, subito clamare cœpit: « Tacete, tacete. » Cumque tacuissent: « Numquid, ait, non audistis, quantæ laudes resonant in cælo? » Cumque ad illas laudes collo suspensio aurem intenderet, tantam delectationem sensit, quod mox cælo animam reddidit. Ergo si sic delectat aures carnales sanctorum audire concentum, modulationes et harmoniam, quid, æstimas, est audire divinam sapientiam, et ipsum Verbum æternum, quod omnis beatitudinis sanctorum causa est et principium?

Tertio dicat beatissima Maria Magdalena: Domine, non solum desidero videre te, ut perficiatur etiam meus visus; non solum audire, ut perficiatur auris mea: sed et corde desidero te sentire, ut compleatur animæ gu-

¹ *Psal.* xli, 3. — ² *Cant.*, iii, 1 et seq. — ³ *Jerem.*, ix, 1. — ⁴ *Isa.*, i, 23. — ⁵ *Jerem.*, vi, 13. — ⁶ Idem narratur sup., pag. 538, col. 2, sub nomine Senecæ: ubi vitio Librarii, vel Typographi, ut conjectura fert, pro scriptura Seneca legitur. Id quod ob notam compendiosam fortasse factum est. — ⁷ *III Reg.*, x,

24. — ⁸ *Ibid.*, 1-8. — ⁹ *Luc.*, x, 39. — ¹⁰ August., serm. civ, al. xxvii, *de verb. Dom.*, n. 1, paucis mutatis. — ¹¹ *Psal.* cxviii, 113. — ¹² *Cant.*, v, 6. — ¹³ *Ibid.*, ii, 10. — ¹⁴ Gregor., *in Evang.*, hom. xv, n. 5.

stus : nam in degustatione et complexu suavi est complementum et perfectio omnis boni. Major est delectatio, in re amabili, in complexu, quam in auditu, vel visu : nihil est enim aliud, quam rei convenientis cum sibi convenienti conjunctio ¹. Unde longe plus delectat vinum gustatum, quam auditum, vel visum. Nani gustus est quidam tactus, ut dicit Philosophus. Unde Propheta ² : « Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus; » quasi diceret : Scire, quam dulcis sit, non potestis, nisi gustetis, non gustu carnis, sed mentis. Poterat ergo sancta dicere Magdalena, quod de Sponso in Canticis dicitur ³ : « Sub umbra illius, quem desiderabam, sedi, et fructus ejus dulcis gutturi meo : » quoniam ipsa triginta annis in deserto absque humano solatio fuit, ubi nihil aliud gustavit, quam verbum æternum. O quanta dulcedine tenebatur! Lege totam historiam, quia ad narrandam valde est pulchra, et multum facit ad materiam. Nam ad litteram, dum corpus Christi degustasset, tanta eam dulcedo invasit, quod mox animam exhalavit. Si ergo tantam delectationem habere potuit, dum adhuc esset corruptibilis et mortalis, quid nunc gloriosa sentit, dum suo Dilecto conjuncta est cælis, quem sic amare potuit in terris? O dilectio summa, in hac vita paucis experta, et in ea valde parvula mora, quid est, quod non desideraris ab omnibus? Certe quia non perfecte potest amari, quod contingit aliquando experiri. Nam sanctus Bernardus, qui aliquando expertus fuerat, dicebat ⁴ : « Semel te gustavi, bone Jesu : utinam millies mori possem, ut semel iterum gustarem! » Si sic dicebat qui semel ad momentum gustaverat, quid est sanctis et beatis, qui continue gustant? nescio, quid dicam. Nihil est illi dulcedini comparabile : et ideo magis tacendum, quam aliquid imperfecte dicendum. Quidquid enim de illa dulcedine, vitæque beata, dicere potest lingua, minus valde est, quam una aquæ gutta ad totum mare comparata, aut ad magnitudinem cæli una modica terræ particula. O summa stultitia pro carnis delectatione tam parva, pro modica hujus sæculi gloria, et pro minima temporalium copia, omnino citissime peritura, perdere velle illam delectationem æternam, et e contra ad pœnam pervenire perpetuam!

¹ Arist., *de Anima*, lib. III, cont. 63. — ² *Psal.* xxxiii, 9. — ³ *Cant.*, II, 3. — ⁴ Bern. — ⁵ *Luc.*, VII, 57. — ⁶ Gregor., *in Evang.*, hom. xxxiii, n. 4. —

SERMO II.

Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum ⁵. Dilectio, sive amor in rebus spiritualibus, est sicut ignis in corporalibus. Nam sicut ignis habet virtutem corporis calefactivam, rubiginis abstersivam, duritiei emollitivam, sic dilectio, velut animarum ignis, dum in animam agit, ipsam intime calefacit, et omne frigus ab ea expellit, eam ad pietatem et misericordiam mollem facit, et omnem culpæ rubiginem ab eadem abstergit. Gregorius ⁶ : « Quid esse dilectionem credimus, nisi ignem? quid culpam, nisi rubiginem? ergo tanto amplius peccati rubigo consumitur, quanto cor peccatoris charitatis igne concrematur. »

Est ergo notandum, quod hæc venerabilis fœmina Magdalena supra humanum eloquium dilexit Christum : cujus amoris signa probantia quatuor fuerunt ista : primum signum fuit assiduitas recordationis; secundum fuit sollicitudo inquisitionis; tertium fuit sinceritas affectionis; quartum vero signum fuit fervor æmulationis. Ista enim quatuor signa miro modo probant qui se alterutrum diligunt : et probant, non solum opere exteriori, quod nonnunquam decipit, sed interiore. Est igitur primum signum dilectionis, assiduitas recordationis dilecti : amor enim, si verus sit, cor quiescere non sinit, sed continue ad sui amati recordationem impellit. Ubi est amor, ibi cor. Cum enim amor secundum Dionysium ⁷ sit vis unitiva, et secundum Hugonem est vis transformativa, dum amantem transformat in amatum, necessario de eo generat continuum cogitatum : sicut enim homo non potest sui oblivisci, ita nec sui amati : quia violentia impressi amoris sæpius movet aspectum cognitionis. Vis igitur scire, si Deum perfecte diligas, vel aliud plus Deo amas? attende, si de Deo plus, quam de aliis rebus, cogitas, quia de illo plus cogitas, quod plus amas ⁸ : « Ubi enim thesaurus tuus, ibi cor tuum est. » Veritas hoc docet, quæ mentiri non potest. Ergo si plus cogitas de mundo, plus de lucro, plus de carnali amico, vel socio, quam de Christo, non veritas in dubium, sed sit tibi certissimum argumentum, quod amas ista plus, quam Christum. Nam ob hanc causam Dominus dicebat de divino amore ⁹ : « Diliges Dominum Deum tuum ex

⁷ Dion. Areop., *de Div. Nom.*, c. IV, § 15. — ⁸ *Matth.*, VI, 21. — ⁹ *Deut.*, VI, 5; *Matth.*, xxii, 37; *Luc.*, X, 27.

toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua. Nota diligenter, quod non dicit, ex parte cordis, vel ejus medio, sed *ex toto* : nec tantum dicit, *ex toto corde*, sed *ex tota anima*, et *ex tota mente*, dans per hoc intelligere, quod non debeamus aliud velle, aliud cogitare, quam Christum. Nam, sicut Bernardus dicit ¹ : « Diligere Deum toto corde, est diligere toto intellectu sine errore. Diligere Deum tota anima, est diligere tota voluntate sine contradictione. Diligere vero tota mente, est tota memoria sine oblivione. » Sed quis, charissimi, ita diligit? nonne plus cogitamus de minimo, plus de mundo, plus de adversario subjugando, plus de carnali peccato, quam de Domino Jesu Christo? Ergo dum plus ista, quam Deum diligimus, filii perditionis, non filii Dei sumus. Quia ipse dicit ² : « Qui amat patrem, aut matrem, plus quam me, non est me dignus. » Et quod de patre et matre dicitur, quibus maxime obligamur, multo fortius de omnibus aliis intelligitur : ergo nullus talis est Deo dignus : ergo non est ejus, sed sui adversarii filius. Unde ipse dicit omnibus talibus in *Joanne* ³ : « Vos ex patre diabolo estis. » Quod intelligi debet *ex diabolo*, scilicet non creatione, sed imitatione. Non talis Maria Magdalena, quæ semper portavit Christum in memoria, ut nihil aliud præter ipsum amaret, vel cogitaret. Dicitur enim, quod post mortem Domini impatiens alios homines videre, desertum intravit, ubi neminem videret, sed de solo Domino cogitaret. Unde vere poterat dicere illud ⁴ : « Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. »

Secundum dilectionis signum est sollicitudo inquisitionis. Proverbium est enim : Qui bene amat, non dormit. « Intenta enim supplicatio, ut dicit Ambrosius ⁵, dormire cor mundum vetat. » Nam et perfecte amans etiam somniat de amico : quod facit ipsa animæ sollicitudo. Videmus enim ad sensum, quod si quis non videat rem quam diligit, et nesciat ubi sit, non quiescit, non dormit, comedere ad tempus omittit, et sollicite illam quærit. Unde Sponsa, præ amore et absentia Sponsi languens, sic ait ⁶ : « In lectulo meo per noctem quæsi vi quem diligit anima mea » Sed quia Christus

non invenitur in lecto, nec in suavi loco, addit et dicit ⁷ : « Surgam, et circuibo civitatem per vias et plateas : quæram quem diligit anima mea. » Sed quia Dominus Jesus non invenitur inter cognatos et amicos, addit anima sancta, dicens ⁸ : « Paululum cum pertransissem eos, » scilicet cognatos et notos, « inveni quem diligit anima mea : tenui eum, et non dimittam. » Talis revera fuit Magdalena, quæ Domino mortuo, sibi que subtracto, non dormiebat, quiescere non poterat; sed sæpe ad monumentum currens, intus aspiciebat. Et quamvis ipsum ibi non esse cerneret, sæpe tamen ad videndum se inclinabat : quia, ut dicit Gregorius ⁹, de ea loquens, « vis amoris intensionem multiplicat inquisitionis. » Sed quis hodie Christum quærit? Quærant luxuriosi et gulosi suavia : quærant superbi sublimia : quærant avari pecuniam magis, quam Christum. Vere multi plus diligunt asinum suum, porcum suum, et equum, imo denarium unum, quam Deum. Unde hoc probas? Certe ex inquisitione sollicita. Nam perdit homo bovem, et sollicite eum quærit : perdit equum, et non quiescit : perdit ovem, et post eam vadit : perdit asinum, et quærit. Sed perdit homo, peccando, Christum, et quiescit, dormit, bibit, comedit, et non quærit. O quot sunt, qui diu dormiunt in peccatis, nec curant per pœnitentiam Christum Dominum invenire! Unde ipse conqueritur ¹⁰ : « Omnes, inquit, dereliquistis me. Frustra percussi filios vestros; disciplinam non receperunt : devoravit gladius vester prophetas vestros, » etc. « Quare ergo dixit populus meus : Recessimus, et non veniemus ultra ad te? Numquid obliviscetur virgo ornamentisui, aut sponsa fasciæ pectoralis suæ? Populus vero meus oblitus est mei diebus innumeris. »

Tertium dilectionis signum est sinceritas affectionis. Est enim sincere diligere Deum, nihil nisi ipsum, vel propter ipsum, amare. Augustinus ad Dominum in libro *Soliloquiorum* ¹¹ : « Minus te, Domine, amat, qui tecum aliquid amat quod non propter te amat. » Sicut enim aurum mixtum, vel impurum, non tam est charum, vel pretiosum, sicut illud quod est purum, sic dilectio mixta, et non pura, minus

¹ Bern., in *Cant.*, serm. xx, n. 4 et 7, quod sensum. — ² *Matth.*, x, 37. — ³ *Joan.*, vii, 43. — ⁴ *Thren.*, iii, 20. — ⁵ Dictum hoc est in Hymno, Ales diei multius, qui legitur in Feria 3, ad Laudes, et inter opera Prudentii extat in lib. Cathemer. ad Galli cantum. — ⁶ *Cant.*, iii, 1. — ⁷ *Ibid.*, 2. — ⁸ *Ibid.*, 4. —

⁹ Greg., in *Evang.*, hom. xxv, n. 2. — ¹⁰ *Jerem.*, ii, 29-30, 31-32. — ¹¹ Imo *Confess.*, lib. X, c. xxix. Leguntur quidem in libro etiam *Soliloquiorum*, xix, Append. tom. VI; sed liber ille non videtur genuinum Augustini esse opus.

est accepta Deo : virtus enim unita est potentior, quam divisa, quia

Pluribus intentus minor est ad singula sensus.

Quare dilectio in plura divisa non potest esse sincera, vel pura, et ideo semper est talis dilectio diminuta. Gregorius ¹ : « Tanto quisque a divino (a) amore sejungitur (b), quanto in inferioribus (c) delectatur. » Ergo qui vult Deum sincere amare, ipsum solum debet diligere, et alia omnia propter ipsum. Sic enim eum Magdalena amabat. Unde in persona ejus cantat Ecclesia ² : *Regnum mundi*, etc. O quanto amore flagrabat ad Christum, quæ nullum poterat sibi invenire solatium, nullum nisi de ipso habere gaudium, de cujus amore sic ebria erat tota, quod non homines curabat, nec ipsos advertebat! Consueverunt homines oblivisci post mortem non tantum amicorum, sed etiam filiorum. Exemplum de David, qui postquam filium mortuum esse audivit, statim surrexit, flere omisit, faciem lavit, et cibum sumpsit ³. Ergo cogita, quantum Maria Magdalena dilexerat vivum, quem sic amabat mortuum! Poterat enim dicere illud ⁴ : « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi : inter ubera mea commorabitur; » quasi : Dilectus meus mihi sic redolet etiam mortuus, sicut myrrhæ fasciculus, qui est valde odoriferus : et ideo ejus amor, et memoria, semper inter ubera mea commorabitur, in medio pectoris mei, sive in medio cordis. Est enim cor in medio uberum. De hoc igitur tanto amore ejus sic dicit Gregorius ⁵ : « Quæ prius frigida peccando remanserat, postmodum amando fortiter ardebat. Unde stabat ad monumentum foris plorans, et tanta vis amoris eam accendebat, quod a monumento Domini discipulis recedentibus, non recedebat, sed amoris igne succensa, ejus, quem ablatum credebat, ardebat desiderio. » Sed quis hodie in cælo sic amat regnantem in omnibus, sicut illa amabat in sepulcro jacentem? Frigida supra nivem sunt corda nostra : frigida verba, et universa frigida sunt opera, quasi sint adamantina : dicitur enim, quod adamas nullo igne calefieri potest. Nonne ergo durior et frigidior est adamante, qui divino non potest calefieri igne, et tanta Christi ad nos charitate demolliri? O duri et in-

sensati filii Adam, et frigidi, quos non emollit, nec incendit tam ingens flamma amoris!

Quartum amoris signum est fervor æmulationis, ut homo labore illum imitari, quem diligit. Signum est, quod modo diligit Deum, si odiat omne malum Deo contrarium, et diligit omne bonum. Hinc Psalmus ⁶ : « Qui diligit Dominum, odite malum. » Naturale enim est, ut qui delectatur in aliquo, necessario contristetur in ejus contrario. Unde gustus, qui in dulci delectatur, in amaro turbatur; et qui amat sanitatem, fugit et detestatur infirmitatem. Ergo qui diligit Dominum, refugit malum : « fortis enim est, ut mors, dilectio, » sicut dicitur ⁷; quia sicut mors separat animam a corpore suo, sic qui vere diligit, recedit ab omni eo, quod possit displicere dilecto. Maria Magdalena ergo, quæ multum Dominum amavit, cum fuisset filia regis, sicut historia Marthæ dicit (nam Maria Magdalena castrum habuit ex parte matris), regnum omne contempsit, et omnes carnis delicias dereliquit, et quidquid seire potuit esse contrarium Christo. Poterat dicere illud *Matthæi* ⁸ : « Domine, sequar te quocumque ieris. » Sed quæ hodie anima fide Christi desponsata, Christi sanguine redempta, Christi misericordia gubernata, sic sequitur sponsum suum, ut Magdalena?

DE S. JACOBO.

SERMO PRIMUS.

Dilectus Deo et hominibus Moyses, cujus memoria in benedictione est ⁹. Recte per Moysen beatus Jacobus intelligitur, quia uterque ex aquis sumptus, quia uterque in filium adoptatus. Sed Moyses a filia Pharaonis, Jacobus a divina Sapientia : quia uterque Ægyptum, id est, mundum dereliquit; et quia uterque dux dominici populi factus fuit. Plana sunt ista, si quis legat quæ de Moysè et Jacobo dicta sunt in scriptura Exodi ¹⁰ et ad *Hebræos* ¹¹ de Moysè, et Jacobo in Evangeliiis ¹².

Est ergo notandum, quod præter illa quatuor signa, quæ supra dixi in sermone de Magdalena, hæc quatuor alia sunt posita, et quæ sunt dilectionem probantia : est enim bonorum om-

6. — ⁸ *Matth.*, VIII, 10. — ⁹ *Eccli.*, XLV, 1. — ¹⁰ *Exod.*, 11. — ¹¹ *Hebr.*, XI, 23. — ¹² *Matth.*, IV, 21; *Marc.*, I, 20; *Luc.*, V, 11.

(a) *Greg.* superno. — (b) *Item* disjungitur. — (c) *Item* inferius.

¹ *Gregor.*, in *Evang.*, hom. XXX, n. 2. — ² *Offic.*, comm. nec virg. nec mart., respons. 7. — ³ *II Reg.*, XII, 20. — ⁴ *Cant.*, I, 12. — ⁵ *Gregor.*, in *Evang.*, hom. XXV, n. 1. — ⁶ *Psal.*, XCVI, 10. — ⁷ *Cant.*, VIII,

nium primum signum communicatio; secundum est servitii exhibitio; tertium est voluntatis conformatio; quartum est adversorum pro amico toleratio. Valde fortia sunt hæc signa amoris: si omnia amico communicas, si totum ei servitium impendas, si te per omnia illius voluntati conformes, et si pro illo pati quæcumque mala non timeas.

Dico quod dilectionis est primum signum, si sibi invicem amici omnia bona communicant, ut si unus amicus alteri omnia sua donat: amor enim est bonum inappretiable, et ideo qui pro amore omnia temporalia donat, sive tribuit, bonam nummatam accipit, quia rem vilem pro pretiosissima tradit. Hinc dicitur ¹: « Si dederit homo omnem substantiam suæ domus pro dilectione, quasi nihil despiciet eam, » id est, modicum est despiciere omnia pro ea. Quis ita stultus mercator esset, qui non daret aurichalcum pro auro, et plumbum pro argento? Quis non daret hordeum pro frumento? Item quid mirum, si fidat homo dilecto suo, qui tradidit ei omne quod potest, et omne quod habet? Ergo qui dat corpus, daret ei facile omnem mundum, etiam si mundi multiplicarentur in infinitum. Multum ergo Christus beatum Jacobum dilexit, et multum ab eo dilectus fuit, quia propter eum Jacobus omnia dereliquit, non solum res temporales, sed etiam dilectos parentes, imo seipsum, quod maximum est. Nam ipse cum fratre sanctissimo, vocati a Domino, continuo relictis retibus, et patre, secuti sunt eum. Sed quis hodie sic diligit Christum? Qui pauperi Christi buccellam negat, quomodo daret ei plenum modium? qui negat pauperi vetus et contractum, quomodo traderet ei novum et solidum? qui negat pauperi hospitium, quomodo ei traderet ipsam domum? Ergo qui pro Christo non traderet hoc temporale bonum, utique vanum, et necessario perituum, quomodo daret ei amorem suum? Unde dicitur ²: « Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauderit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in illo? » Fratrem notabiliter dicit, ut ostendat quanta sit crudelitas hominum, qui non pascunt fratrem suum, utique Dei Filium, cum una equa pascat alterius equæ pullum, et hinnus pascat alterius filium, et falco aquilæ parvulum.

¹ Cant., VIII, 7. — ² I Joan., III, 17. — ³ Prov., XXX, 15, 16. — ⁴ Bern. — ⁵ Greg., in Evang., hom. xxx,

Secundum amoris signum est, si sibi dilecti mutuo serviant. Non potest esse, ut ignis sit in paleis, vel in lignis, et non ardeat: non potest otiosus esse ignis, sed semper crescit, vel decreseit: ignis, secundum sententiam Salomonis ³, est *insatiabilis* (a), et « nunquam dicit: Sufficit: » imo quanto plura ligna suscepit, tanto in majorem flammam se erigit, et ex abundantia materiæ vires sumit. Sic in spiritualibus per omnia facit vis amoris: amor enim quiescere nescit, sed, sicut Bernardus dicit ⁴, vel crescit, vel deficit, quia stare nescit. ⁵ « Amor Dei non est otiosus: operatur enim magna, si est; si operari renuit, jam amor non est. » Sicut enim ursus, ad palum ligatus, tota die circa stipitem se vertit, sic amor continue ad Deum et ad proximum se convertit. Unde Dominus dixit Jacobo, et cæteris Apostolis ⁶: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit. » Gregorius dicit ⁷: « Probatio dilectionis est exhibitio operis. » Non potest esse ut ignis sit, et non calefaciat; nec similiter potest esse, ut amor sit, et non ferveat. Hic Apostolus sanctus, dum accendit ignem ardentem, intus celare non potuit; sed primus de omnibus apostolis amorem Christo reddidit, quem accepit: nam primus inter omnes apostolos pro Christo morti se tradidit, sicut dicitur ⁸, quia « misit Herodes rex manus ut affligeret quosdam de Ecclesia: occidit autem Jacobum fratrem Joannis gladio. » Vide Legendam ⁹, quomodo et quare mortuus fuerit, et de miraculo quod in via fecit, etc. Attendite, fratres: si Christum diligitis, ex servitio pensate: qui enim diligit, servit: ergo qui non servit, non diligit: sed nos non servimus, quia divina præcepta non agimus, non servamus, sed mundum amamus, et mundanis curis intendimus: honores appetimus, carnem nutrimus. Christum igitur Dominum non amamus: igitur filii mortis sumus, quia « qui non diligit, manet in morte, » sicut dicitur ¹⁰.

Tertio, perfectum amoris signum est, si voluntas cum voluntate conveniat, ut idem omnino velint et sapiant, in nullo penitus contradicant, ita tamen, ut nihil aliud quam bonum appetant. Nam in malis esse non debet conformitas voluntatum, quia sanctus amor refugit omne malum. Narrat Valerius ¹¹, quod dum

n. 2. — ⁶ Joan., XIV, 23. — ⁷ Greg., ubi sup., n. 1. — ⁸ Act., XII, 1. — ⁹ Sur., 25 Jul. — ¹⁰ I Joan., III, 14. — ¹¹ Valer. Max., lib. VI, c. IV, n. 4.

(a) Vulg. *insaturabilis*.

quidam ¹ a suo amico quoddam injustum peteret, et ille facere omnino renueret, ille indignatus ait : « Quid mihi opus est amicitia tua, si quod a te peto, non facis? » Ille respondit : « Imo quid mihi tua, si propter te agere debeo turpia? » Ergo ubi verus est amor, voluntatum in nobis conformitas esse debet, ut sit idem nolle, idem velle. Unde Hieronymus dicit ² : « Qui perfecte amat, totam sibi amantis voluntatem vendicat, quia nihil est omnino imperiosius charitate. » Hæc autem conformitas voluntatum perfecte in Christo fuit et in Jacobo, quia nihil voluit Apostolus, nisi quod eum velle voluit Christus. Cum enim Jacobus et Joannes, nobilissimi duo fratres, sessionem ad dexteram et ad sinistram a Domino peterent, et ille diceret eis ³ : *Nescitis quid petatis*; statim, ut ejus voluntatem audierunt, tacuerunt, et illud amplius non petierunt. Hæc autem conformitas voluntatum maxime probatur per amorem proximorum, quia hoc solum est nobis a Deo mandatum, ut nos invicem diligamus : quia, ut ait Apostolus ⁴, « qui diligit proximum, legem implevit. » Unde Dominus ad Apostolos ⁵ : « In hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli estis, » id est, voluntate mihi conformes sitis, « si dilectionem habueritis ad invicem. » Ergo ⁶ « qui diligit Deum, diligit fratrem suum. » Unde secundum Augustinum ⁷ : « Omnes fratres sumus, si Evam et Adam attendamus, a quibus universi descendimus. » Unde et ipsi, qui sunt inimici, sunt proximi; et ideo a nobis sunt diligendi. Unde Augustinus ⁸ : « Ego ad dilectionem inimicorum vos moneo, quia ad sananda vulnera peccatorum nullum medicamentum utilius esse sentio. » Et dicit : « Elige modo quod tibi placuerit : si inimicos amaveris, non solum amicus Dei, sed filius esse mereberis; si autem inimicos amare nolueris, Deum propitium habere non poteris. »

Quartum signum dilectionis est, si pro amico adversa sustinere non refugis. Non enim diligit, nec amicus existit, qui aliquem sequitur in prosperis, et deserit in adversis : qui enim alterum perfecte amat, verbera, vincula, improperia, rerum damna, et pericula mortis portat : « fortis est enim dilectio ut mors, » sicut dicitur ⁹ : quia non superatur a morte, sed ipsa superat

mortem. Unde Seneca, loquens de amicitia, dicit ¹⁰ : « Amicus qui utilitatis causa assumptus est, tamdiu placebit, quamdiu utilis est. » Quare in vera amicitia nihil aliud debet placere præter ipsam. » Et addit : « Ego amicum quero, ut habeam quem in exilium sequar, pro quo moriar, cujus me morti opponam, et me ipsum in mortem impendam. » Talis amicus fuit Christo sanctus Apostolus, pro cujus amore capite est truncatus. « Omni enim ¹¹ tempore diligit, qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur. » Sed quis hodie amicus Christi, qui pro eo mori paratus sit? quis pro eo fert vulnera? quis verbera? quis verba? Vere impleta est prophetia Apostoli ad Timotheum ¹² : « In novissimis diebus instabunt tempora periculosa, et erunt homines seipsos amantes. » Et est, ac si dictum esset, quod nec est dilectio ad Deum, nec ad proximum, sed uniuscujusque ad seipsum.

SERMO II.

Erit sepulcrum ejus gloriosum ¹³. Sicut patet, et ad sensum cernimus tota die, nullius sancti sepulcrum sic est apud omnes homines gloriosum (a), quia in principio miraculis plurimis fabricatum, quia in medio magnis virtutibus adornatum, et quia magnis privilegiis est dotatum. Nec debet verti in dubium, quod ille, qui sic eum voluit honorare in via, donis etiam amplissimis eum sublimaverit in patria, qui tot beneficia præstat ad ejus ossa, et ostendit eunctis tam ampla miracula, sicut patet in ejus Legenda, quanta ei contulit in cælo præmia, sive dona. Ergo, fratres, multum a nobis est honorandus, quem honorat Deus; et est in omnibus necessitatibus invocandus, quia est audibilis Sanctus, et Deo gratissimus : pro cujus honore omnium Apostolorum primus est mortuus, et ad sepulcrum miraculose delatus.

Est igitur notandum, quod triplex sepulcrum est nobis sæpius memorandum, scilicet 1. sepulcrum temporale, ad quod homo permortem deducitur : hoc primum est cogitare horribile, sed aliquando finiendum. 2. Sepulcrum infernale, in quo pro peccato affligitur : hoc est toto corde detestabile, quoniam est sempiternaliter horrendum. 3. Sepulcrum æternale, in

¹ Scilicet P. Rutilius Rufus. — ² Hieron. — ³ *Matth.*, xx, 22. — ⁴ *Rom.*, xiii, 8. — ⁵ *Joan.*, xiii, 35. — ⁶ *I Joan.*, iv, 21. — ⁷ Aug. — ⁸ Imo auctor, quisquis sit, tract. *de Rectit. cathol. conversat.*, n. 13, inter

Opera Aug., Append. tom. VI. — ⁹ *Cant.*, viii, 6. — ¹⁰ Senec., epist. ix, ante med. — ¹¹ *Prov.*, xvii, 17. — ¹² *I Tim.*, iii, 1. — ¹³ *Isa.*, xi, 10.

(a) *Suppl.* ut Jacobi.

quo anima Deo perfruitur : hoc est desiderabile, quia est ad æternaliter delcetandum.

Sepulcrum triplex.

Dico quod sepulcrum primum est temporale, et est de sua natura horribile; sed est aliquando dimittendum, sicut erit in resurrectione corporum, quando ex illis sepulcris corpora assumuntur, ad duo alia adducentur, secundum quod animæ in illis corporibus meruerunt, vel deduci in cælum, sive ad infernum. De hoc sepulcro tota Scriptura est plena, et ideo hic sufficiat auctoritas ¹ : « Sepulcra eorum domus eorum in æternum. » Non dicit *in æternum*, quia ibi semper sit standum; sed longo in eis tempore permanendum, scilicet usque ad iudicium. O quam dura est domus ista, et quam stricta, quam fœtida, quam pauperecula, et quam obscura, quæ communis est omnibus, divitibus et pauperibus, rusticis et regibus, viris et mulieribus, parvulis et senibus! Utinam attendere viri fortes, et reges, principes, et divitiis abundantes, quomodo a tam amplis palatiis sunt deferendi ad sepulcrum tam strictum; et a palatiis tam luminosis et fulgidis, ad sepulcrum horrendum et obscurum; et a palatiis sic rebus omnibus superplenis, ad sepulcrum tam indigens et egenum; et a palatiis filiis et familiis adornatis, ad sepulcrum sic vacuum, sic ab amicis et filiis derelictum. Bernardus ² : « Ubi est illa præterita pompa? ubi præterita gloria? ubi famulorum obsequentium turba? ubi vestimenta tam fulgida? ubi culeitra tam mollis et tenera? ubi vina illa rubentia? ubi fercula illa tam varia et diversa? Heu! qui paulo ante vivebat in deliciis in palatio, totus manducatur a vermibus. » Unde Innocentius ³ dicit : « Heu! fratres, attendite : Qui paulo ante inclytus residebat in domo, ecce quam pauper jacet in tumulo; et qui gloriosus incedebat in aula, ecce quam despectus jacet in tumba; et qui vesebatur deliciis in cœnaculo, ecce nunc consumitur a vermibus in sepulcro. » Ab hoc sepulcro excluduntur omnes excommunicati, omnes hæretici, usurarii, et omnes peccatores, nisi prius absoluti fuerint et confessi. Unde narrat Gregorius ⁴, quod cum excommunicati fuissent in loco sacro sepulti, quando diaconus in Ecclesia clamabat, ut omnes excommunicati exirent, quidam videbat eos de sepulcris exire, et extra eccle-

siam ire. Narrat et ibidem Gregorius ⁵ quod dum usurarius, quadam pecunia clericis data, fuisset in loco sacro sepultus, custos ecclesie vidit eum in nocte a quibusdam spiritibus nigris, valde ipso fortiter clamante et se lamentante, ligatis pedibus, foris trahi. Cumque custos ad tumultum cucurrisset, et eum illum in sepulcro non invenisset, scivit non esse phantasticum, sed verum fuisse, quod viderat. Narrat etiam ⁶ de alio fornicatore, qui sine pœnitentia mortuus, et in loco sacro sepultus, quod ignis ex fundo sepulcri processit, et non solum carnem et ossa voravit, sed ipsam terram undique consumpsit. « Non ergo, » sicut dicit Augustinus ⁷, « valet impio ecclesiastica sepultura, sed potius est ei ad pœnam. » Ad hoc sepulcrum est corpus Apostoli delatum; sed non fuit ei fœtidum, sed odoriferum; non despectum, sed gloriosum, ut nullus unquam regum habuerit sepulcrum sic ab omnibus honoratum, tot donis et privilegiis a Deo dotatum. Unde bene est dictum : *Erit sepulcrum ejus gloriosum.*

Secundum sepulcrum est infernale, in quo homo dure punitur. Nam qui ad hoc pessimum sepulcrum ducitur, convertuntur ejus delicta in tormentum, honores in opprobrium, et divitiæ in cumulum egestatis. Consideremus, fratres, si ita est. Dicitur enim ⁸ : « Mortuus autem est dives, et sepultus est in inferno. » Nota, quod dives erat ab aliis honoratus, fulgide vestitus, et quodidie splendide comedebat; sed fortis mutatio, quia *dives sepultus est in inferno*: qui erat purpuratus, honoratus, tenetur in vilissimo; et qui deliciis assuetus, totus est positus in tormento. Nam et de quolibet deliciis dedito dicitur ⁹ : « Quantum se in deliciis glorificavit (a), tantum date ei tormentum et luctum. » O quanto consultius illi diviti fuisset, ut panem hordeaceum omni tempore comedisset, quam deliciis affluxisset, pro quibus tam gravia tormenta portaret! Quanto melius fuit illi Lazaro temporaliter mendicanti, qui in sinum Abrahamæ est portatus ⁸, quam illi diviti abundant, qui in suppliciis est sepultus! « Quid illi » ut dicit Augustinus ⁷, « valuit marmoreus locus? quid illi decor ille purpureus? quid turba plorantium famulorum, postquam ductus est ad infernum? » Nota etiam, et cum hoc, quomodo in egestatem

¹ *Psal.* XLVIII, 12. — ² Bern., *de Divite epulone*, serm. — ³ Innoc. III, in serm. — ⁴ Greg., *Dialog.* — ⁵ *Ibid.*, lib. IV, c. LII. — ⁶ *Ibid.*, c. LIII et LIV. —

⁷ Aug., *de cur. pro mort. ger.*, c. 11, aiunt editores romani; sed non potui ego reperire locum. — ⁸ *Luc.*, XVI, 22. — ⁹ *Apoc.*, XVIII, 7.

(a) *Vulg.* glorificavit se et in deliciis fuit.

sibi divitiæ sunt conversæ : sicut enim, dum vixit, fuit ditissimus, sic mortuus est inventus pauperrimus. Psalmista ¹ : « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis. » Quid enim aqua vilius ? quid habetur ab hominibus aqua abundantius ? communis est omnibus non solum hominibus, sed etiam pecoribus. Ergo ille non tibi videtur factus esse pauperrimus, (a) cum variis ferculis abundaret, et vina varia biberet, aquam communem a suis, non dico situlam ² aquæ, sed unam guttam ad sitim refrigerandam, quam petiit, habere non potuit ? imo ab ipso Abraham, quem vocaverat Patrem, audivit ³ : « Recordare, fili, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala : nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris. » Nolite vacare, fratres, potationibus, et comessionibus, et purpureis vestimentis, quia ratio Abrahæ est bona. Constat quod qui nunc habent bona, passuri sunt multa mala, non temporalia, sed æterna. Unde de omni tali, qui ducitur ad infernum, potest dici illud ⁴ : « Sepultura asini sepelietur. » Nam sicut asino prius corium detrahitur, et postea canibus et avibus devorandus (b) exponitur; sic omnis dives prius divitiis spoliatur, et sic perpetuo cruciandus dæmonibus datur ⁵ : « Dives enim cum dormierit, nihil secum auferet : aperiet oculos suos, et nihil inveniet. » ⁶ « Ne timueris, cum dives factus, » etc. Ad hoc ponitur exemplum in historia Barlaam ⁷, quod erat civitas quedam, quæ omni anno regem sibi ponebat, et plenam illi potestatem, ut omne, quod vellet, faceret (c), dabat : sed anno finito, ipsum ad quamdam insulam portabant, ubi ex penuria honorum omnium, fame, siti et frigore deficiebat : quorum unus cum regnavit, tantum ad insulam præmisit, quod ibi abundanter vixit. Civitas est mundus, quæ amatoribus suis potestatem omnis mali tribuit, sed in fine eos ad infernum transmittit, ubi fame, siti et frigore tabescunt. Unde *Ecclesiasticus* ⁸ : « Ante mortem præpara justitiam, quia non est apud inferos invenire cibum. »

Tertium sepulcrum est æternale, in quo homo beatificatur : hoc enim sepulcro nihil melius, nihil dulcius, nihil utilius, dum transit homo a tristitia ad lætitiã, ab egestate ad copiam, a

confusione ad gloriam, non utique transitoriam, sed æternam. Unde dicebat Job, quasi mortem appetens, et sepulcrum hoc cupiens ⁹ : « Dies » inquit, « mei breviabuntur, et solum mihi superest sepulcrum : » quasi diceret : Utinam cito dies temporis mei finiantur, ut veniam ad sepulcrum, quod mihi superest solum ad meæ gratiæ complementum. Quis ad introitum talis sepulcri non gaudeat ? quis videns semel tantum bonum, secundo non redeat ? quis illum jubulum narrare sufficiat ? dicitur in Legenda beati Nicolai ¹⁰, quod vir, invento auro, tanto exultavit gaudio, ut non posset exprimi ullo modo. Multi enim inventi sunt homines, qui ex aliqua transitoria re, et mundana, tantum gaudium acceperunt, quod dilatato corde ultra debitum, perierunt : ergo si creaturæ tantum gaudium potest ingerere bonum creatum, aliquando finiendum, quantum inferet homini gaudium bonum summum, increatum, perpetuo possidendum ? Sic enim dicitur viro justo ¹¹ : « Ingredieris in abundantia sepulcrum. » Vere in abundantia, ubi nullius boni penuria, et nullius mali præsentia. O sepulcrum beatum, quare te non quærimus, quare te non appetimus, quare pro te obtinendo bona nostra omnia non tradimus ? Certe, puto, ista facimus, vel quia quæ vere de te dicuntur non credimus, vel quia pro tempore hoc misero, in quo sumus, tuam dulcedinem non gustamus. Augustinus dicit ¹², quod « una gutta tuæ dulcedinis est major, quam oceanum (d). Quare mihi certum est, quod si quis tuæ dulcedinis unam solam guttam sentiret, pro nihilo omnia carnis et mundum contemneret, et millies morti se traderet, ut ad tuam dulcedinem veniret. » Ergo, fratres charissimi, horreamus sepulcrum temporale, fugiamus infernale, et desideremus sempiternale.

Mors ex
nimio
gaudio.

DE S. PETRO AD VINCULA.

SERMO.

*Surge velociter*¹³. Quia Sancti, hanc hodiernam epistolam exponentes, per beatum Petrum cætenis astrictum, hominem peccatorem vinculis alligatum, spiritualiter volunt intelligi post narrationem historiæ, quæ apostolicas tenet laudes;

¹ *Psal.* LXXV, 6. — ² Situla est vas ad hauriendam aquam accommodum. — ³ *Luc.*, XVI, 25. — ⁴ *Jerem.*, XXII, 19. — ⁵ *Job*, XXVII, 19. — ⁶ *Psal.* XLVIII, 17. — ⁷ *Damasc.*, in *Historia de Josaphat et Barlaam.* —

⁸ *Eccli.*, XIV, 17. — ⁹ *Job*, XVII, 1. — ¹⁰ Surius, die 6 Dec. — ¹¹ *Job*, V, 26. — ¹² Aug., vel auctor *Soliloq.* — ¹³ *Act.*, XI, 7.

(a) *Suppl.* qui. — (b) *Cæt. edit.* devorandis. — (c) *Item* facere. — (d) *Leg.* oceanus.

sunt autem quatuor peccata, quibus maxime homines inhærent terræ: nam primo jacent in terra negligentes et pigri; secundo incumbunt terræ per affectum totaliter cupidi et avari; tertio latent in terra lubrici et lascivi, et in terra sedent gulosi, et deliciis assueti: primum vitium, sive peccatum, est contra potentiam operativam; secundum, per potentiam amativam; tertium, per potentiam generativam; quartum, per potentiam nutritivam. Ergo, si surgere est se a terra erigere, debemus hic notare, quod primo debemus surgere a somno pigritiæ, quo operari negligimus; secundo, a frigore avaritiæ, per quod avaritiæ servimus; tertio, a calore luxuriæ, quo nosipsos inficimus; quarto vero, ab incendio gulæ, quo superflua degustamus.

Dico, quod primo surgendum est a somno pigritiæ, ut operari possimus. Nam hic maledictus somnus, quo tota die jacemus et sedemus, instar corporalis somni, aufert usum bonæ cogitationis, sensum discretionis, motum bonæ operationis, et facultatem bonæ refectionis, et somnii phantasmata vana, et phantasias inducit. Stultum est ergo, et rationi contrarium, ibi dormire, ubi est vigilandum; stare, vel jacere, ubi est ambulandum; et quiescere, ubi est laborandum. Unde dicitur ¹: « Surgite et ite, quia non habetis hic requiem. » « Homo enim factus est ad laborandum, sicut avis ad volandum, » ut dicitur ². « In sudore vultus tui, » dictum est homini ³, « vesceris pane tuo. » Ergo non est dolendum, sed vigilandum: non pigritandum, sed sollicite operandum. ⁴ « Quodcumque potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec prudentia, nec sapientia est apud inferos, quo tu properas. » Unde Dominus ⁵: « Operamini, dum dies est: veniet autem nox, dum nemo poterit operari. » O quantum dolebunt! quam amare post mortem plorabunt, qui modo operari, et pœnitentiam agere renuunt! sed nihil dolores et lacrymæ tunc valebunt, quia tempus operandi, quod nunc est, amiserunt; ibi autem non tempus est ad operandum, sed tantum ad patientium: et ideo dicit Apostolus ⁶: « Hora est jam nos de somno surgere, » etc., quasi dicat: Quid ultra dormitis? quid negligitis? quid utilitatis expectatis? Ecce quia Christus est in januis: iudicium appropinquat, et tempus reddendæ rationis instat. Unde dicitur ⁷: « Usquequo, pi-

ger, dormies (a)? usquequo non consurges ex somno tuo? » Quis, nisi stultus, dormiret, dum bellum instaret, dum ignis jam domum invaderet, dum mox ferenda sententia mortis esset? Unde addit Salomon, pigros excitans per exemplum ⁸: « Vade ad formicam, et considera vias ejus, o piger, quæ cum non habeat duces, nec præceptorem, æstate parat sibi cibum, ut comedat, » etc. Notate viarum multiplicationem, et sagacitatem in eundo. Notate grana non hordeacea, sed frumentina eligendo; ipsa grana, ne germinent, dividendo, et futura tempora cognoscendo: cum tamen duces non habeat, qui eam doceat, nec præceptorem, quem timeat. Ergo quid nos faciemus, qui, cum magni corpore simus, qui ductorem veritatis habuimus, qui præceptorem comminantem suscepimus? Quam coram eo excusationem habebimus, si operari negligimus? utinam cogitaremus quomodo inter apes nulla est otiosa, sed omnes ad laborandum vadunt, pascua quæ-runt, et mel ex floribus legunt, ita quod totæ oneratæ redeunt, et otiosas gravissime puniunt, et, si possunt, occidunt.

Secundo, surgendum est a frigore avaritiæ, quo totaliter terræ incumbimus. Unde avari dicunt ⁹: « Conglutinatus est in terra venter noster, » et omnes affectus nostri. Venter enim, quia cibaria appetit, et ea conservat, signat affectum, cujus est res appetere, et acceptas servare, ad modum cujusdam memoriæ. Ergo, cum avari sic jaceant, et terræ inhæreant, necesse habent ut surgant, et ad Deum faciem suam vertant. Unde dicitur de Matthæo Apostolo qui ad telonium sedebat, et avare temporalia lucra quærebat ¹⁰: « Qui surgens secutus est eum, » id est, Christum. Surgere debet homo ad modum virgæ, quæ mox nata incipit ascendere, a terra se elevare et versus cælum semper se erigere; nunquam enim ad terram se flectit; imo si violenter incurvata fuerit, mox dimissa se ad cælum erigit: solum autem pedem in terram figit, ubi tantum attrahit necessarium alimentum. Turpe est ergo, quod homo, qui factus est ad possidendum supernum regnum, semper faciem elevatam non portet ad cælum, nunquam cælum respiciat, nunquam se ad cælum erigat, sed semper, brutorum more, terram respiciat, animam nobilissimam, Dei ima-

— ⁷ *Prov.*, VI, 9. — ⁸ *Ibid.*, 6. — ⁹ *Psal.* XLII, 25.

— ¹⁰ *Matth.*, IX, 9.

(a) *Cat. edit.* dormis.

¹ *Mich.*, II, 10. — ² *Job.*, V, 7. — ³ *Gen.*, III, 9. — ⁴ *Eccle.*, IX, 10. — ⁵ *Jean.*, IX, 4. — ⁶ *Rom.*, XIII, 11.

gine insignitam, ad terrena convertat, seque totam subjiciat terræ, quam calcet. Quid tibi, homo, dignissima creatura, cum terra? Unde tibi cum terra tam fortis amicitia, cum gravatus ex ea non possis ascendere ad tuæ beatitudinis locum, sed demergaris ejus pondere ad infernum? Puto, dices, quod propter victum et vestitum terra indiges. Sed fac sicut planta: solum pedem tene in terra, id est, accipe ex ea necessaria, et dimitte superflua, quæ tibi sunt in ruinam. Nam et planta ipsa si superfluum humorem attraxerit, vel in se putrescit, vel putridos fructus facit. Unde amygdalus ex humore superfluo, quem atraxit, sterilesceit, et fructum non facit, juxta quod Philosophus dicit¹: « Debet in radice perforari clavis, ut dum humor superfluum inde exierit, humor necessarius qui remansit, dum a calore plantæ digestus fuerit, vertatur in fructum. Sunt ergo, fratres, abjicienda superflua, accipienda sola necessaria, si volumus facere opera matura, et Deo accepta. Nam ad congregandum superflua non cogit natura, sed avaritia sola. Nam, si congregare talia esset ex natura, utique congregarent omnia bruta, quæ, ut dicit Damascenus, non regunt, sed reguntur a natura: sed non congregant illa: ergo congregatio tua pura est avaritia. Nam hoc est quod Dominus arguit a minori²: « Nolite, » inquit, « solliciti esse (a) quid manducetis, aut corpori vestro quid induamini, » etc. « Respicite, » inquit³, « volatilia cæli, » etc. « Respicite lilia agri, » etc. Lege et prædica omnia usque ad finem capituli, quia miro modo sunt pulchra, et ædificatoria, pro confundenda humana avaritia. Unde Ambrosius, exponens illa, sic ait⁴: « Nunquam humanæ vitæ necessarius deficit usus alimenti, nisi cum venerit dies moriendi. Absurdum, » inquit, « est ut victus nobis copiam defuturam credamus, qui jugem vitam a Deo accepimus. » Et addit⁵: « Considerate volatilia cæli. Magnum, » inquit, « sane et aptum, quod fide sequamur, exemplum. Nam, si volatilibus cæli, quibus nullum est exercitium cultivationis (b), nullus de messium fecunditate proventus, inefficientem tamen divina providentia largitur alimoniam, verum est, quod causa inopiæ nostræ avaritia est. »

Tertio, surgendum est a peccato luxuriæ, per quod nos totos inficimus, et corpus et animam maculamur. Luxuriosi enim, more scabronum, semper in stercoreibus sunt, et stercorea continue revolvunt, et adeo infecti sunt, quod stercoreum fœtorem non sentiunt. Ciconia cognoscit fœtorem, et sentit quando sua uxor adultera fuit; et miser homo adeo infectus existit, quod fœtorem proprium non advertit, cum fœteat magis, quam putridus canis. Ergo, fratres, surgendum est a turpitudine, exemplo filii prodigi, qui omnia, quæ a patre acceperat, luxuriose consumpserat. Audi: post multa quæ fecerat⁶, « reversus ad se ipsum, ait: Surgam, et ibo ad patrem meum, et dicam ei: Pater, peccavi in cælum, et coram te. » O qui sic faceret, qui sic pœniteret, qui sic toto corde ad Deum patrem rediret, qui sic peccatum suum diceret, qui sic humiliter veniam peteret, ut, sicut ille, largam misericordiam inveniret! Nam, ut ibidem habetur, « dum adhuc ille longe esset, pater suus illum videns, misericordia motus est, et currens, super collum ejus cecidit, » et dulce osculum sibi dedit, stola prima illum induit, annulum in manu illius posuit, calceamenta in pedibus dedit, et magnum convivium illi paravit. Omnia ista verba magnam ostendunt esse Dei clementiam, quæ non abjicit, non contemnit, sed dulciter suscipit filios pœnitentes, et ad suam misericordiam revertentes. Fluvius enim ad tempus a mari recedit; sed, dum ad illud redit, non eum abjicit, sed intra (c) suos sinus recolligit. Est ergo, fratres, peccatum grande et immane tam pium patrem offendere, qui nos fecit, nos redemit, qui et tota die offendentes eum benignè suscipit revertentes. Sed notate: qui hic tantam benignitatem contemnit, et ad eum non redit, gravissime eum punit. Unde dicitur⁷: « An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis ejus contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? Secundum autem duritiam tuam et cor impœnitens, thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis (d) justi iudicii Dei, qui reddit unicuique juxta opera sua, » etc. Quanto enim peccator amplius ad pœnitentiam expectatur, tanto, nisi convertatur, gravius punietur. Nam quia Dominus post passionem suam quadraginta duobus annis, ut redirent ad pœnitentiam, Judaicum populum

Exemplum.

Exemplum.

¹ Arist., de Plantis, lib. III, c. 1, circa fin.; Theophrast., de Plant., lib. II, c. VIII. — ² Matth., vi, 25. — ³ Ibid., 26, 28. — ⁴ Ambros., in Luc. lib. VII, n. 123. — ⁵ Ibid. n. 124. — ⁶ Luc., xv, 17, 18, 20. — ⁷ Rom., II, 4-6.

(a) Cæt. edit. hic add. dicentes. — (b) Al. cultionis. — (c) Cæt. edit. infra. — (d) Item reverentiæ.

expectavit, dum converti renuit, Titum, Romanum principem, super eum induxit, qui eis obsessis, undecies centum millia fame et gladio mori fecit, et omnes alios vendidit, ita quod triginta ex eis pro denario uno dedit ¹, quia ipsum Dominum vendiderant pro triginta denariis.

Quarto, surgere debemus a peccato gulæ, quo carnem augmentamus, et spiritum deprimumus. Gulæ enim servire, est pinguedinem augmentare : et pinguedinem augere, est sanguinem minuere, qui est nutrimentum vitæ. « Anima enim ², omnis hominis in sanguine est. » Unde viri pingues modicum habent de sanguine, sicut Philosophus ³ et Constantinus ⁴ testantur. Nam pinguedo non est aliud, nisi sanguis coagulatus; et, qui modicum habent de sanguine, modicum habent et vitæ. Unde, loquendo communiter, qui pingues sunt, non diu vivere possunt, quia pinguedo vitam minuit. Unde exemplum ponitur ⁵ de agno, qui, quando circa renes impinguatur, cito infirmatur et moritur. Isti enim pingues, dum in eis pinguedo dissolvitur, subito moriuntur, et communiter a reumate suffocantur. Unde dicit Hieronymus ⁶ quod philosophi olim, ut possent diu vivere, modicum dabant gulæ, et vivebant omni tempore temperate. Dicebant enim, et vere, quod cibi dati homini erant ad vitam conservandam, non ad eam corrumpendam. Item et dicebant ⁷, et dicunt Sancti, quod venter pinguis grossum sensum gignit. Quare, ut possent esse subtiles, erant plurimum abstinentes. Item homines pingues ad operandum et generandum sunt quasi inutiles. Unde dicunt pastores ovium, et philosophi hoc scripserunt, quod, quando aries impinguatur, non est ad generandum aptus. Quare pastores, cum eos nimis impinguari cernunt, tanquam inutiles eos occidunt. Ob hanc etiam causam mulierem nimis pinguem volentem concipere, Hippocrates ⁸ jubet macrescere. Ergo, cum gula mortem acceleret, intellectum obtenebret, et vim operativam et generativam enervet, ab ea surgendum est. Unde ad litteram dicitur ⁹ : « Si coactus fueris in edendo multum, surge e medio, evome, et refrigerabit te; » quasi dicat : Cave, ne nimium comedas; sed, si

¹ Joseph., *de Bell. Judaic.*, lib. VI, c. XII, de abscessis manibus; de numero autem occisorum, lib. VII, c. XVII. — ² *Levit.*, XVII, 11. — ³ Arist., *de Hist. animal.*, lib. III, c. XIX, par. 5 — ⁴ Constantinus medicus, in *Pantechn.*, lib. II, c. XIV, et lib. XI, c. XVI. Hic fuit deinde monachus Benedictinus. —

in comedendo nesciens excesseris, evome quod nimium comedisti. Nam et lec hoc facit, cum nimis cibo gravatum se sentit. De abstinentiis sanctorum Patrum sunt exempla innumerabilia; sed, quia multis nota, non arbitror hic ponenda, etc.

DE S. LAURENTIO.

SERMO PRIMUS.

Probavit me quasi aurum, quod per ignem transit ¹⁰. Valde bene et convenienter modo B. Laurentius signatur in auro ignis maximo calore probato. Nam constat quod auro nihil est pulchrius. Inter omnes enim formas picturarum, auri pulchritudo obtinet principatum; imo pulchritudo auri decor est metallorum omnium et colorum. Sic et B. Laurentii pulchritudo fuit in suo tempore totius Ecclesiæ, propter maximam, quam habuit, honestatem. Item auro nihil ductilius: nam tam ductile est, quod inter incudem et malleum sine corruptione, sine partium divisione, in tenuissimas laminas dilatatur; imo, ut dicitur, ad modum pastæ in manibus tenetur, et ex eo pro voluntate universa formantur. Sic et B. Laurentius sic semper per obedientiam ductilis fuit, quod de præceptis majorum nihil unquam omisit. Unde pecuniam, sibi a Papa dimissam, statim absque mora pauperibus distribuit ¹¹. Item auro nihil solidius et compactius: unde, si illud in ignem ponatur, non evaporat. Ulterius, si in ignem ponatur, non consumitur, nec in pondere suo minuitur, sed ardore caloris dissolvitur. Sed, si quid habet impuritatis annexum, solum ab illo purgatur, et sic fulgidum redditur. Sic et B. Laurentius, in igne positus, corrumpi non potuit; sed quidquid in eo erat culpæ venialis, totum ibi dimisit, et sic fulgidus totus exivit. Item aurum percussum non reddit sonum sicut æs, vel argentum; nec crepat, vel scinditur; sed solum, dum percutitur, dilatatur: sic B. Laurentius, verbis attritus et factis, nullum impatientiæ sonum dedit, non per odium scissus fuit, vel crepuit, sed ad inimicos ad majorem flammam exarsit. Item nihil auro est purius; non enim, ut alia metalla, rubiginem contrahit a terra:

Exempla multa de auro in B. Laurentio reperia.

⁸ Arist., *de Hist. animal.*, lib. III, c. XVII, par. 5. — ⁶ Hieron., cont. Jovinian., lib. II, ante med. — ⁷ Arist., *de Generat. animal.*, lib. I, c. XVIII et XIX, par. 6. — ⁸ Hippoc., *lib. de Sterilib.*, post med. — ⁹ *Eccli.*, XXXI, 25. — ¹⁰ *Job*, XXIII, 10. — ¹¹ SURIUS, 10 Aug.

sic S. Laurentius mundum cum suo flore contempsit, propriam patriam et omnia dereliquit, unde nullam peccati rubiginem a terra contraxit. Item nihil est auro virtuosius : nam virtutem habet confortativam, et superfluum omnium in corde corrosivam : unde valet plurimum contra lepram, et contra passionem cardiacam ¹. A lepra enim vel præservat, vel eam retardat, vel saltem eam palliat, et occultat. Sic et vir iste sanctus magnas virtutes efficit cordis : in fide enim corda dubia confirmavit exemplis, verbis et miraculis, multosque jam infectos a lepra peccati sanavit. Ergo verissime de eo potuit dici : *Probavit me quasi aurum, quod per ignem transit*. In quo verbo utique tria facit : nam primo se a Deo esse examinatum ostendit; secundo suam puritatem et patientiam innuit; tertio vero, per quid examinatus fuerit, patefacit. Ostenditur ergo primo auctoritas in probando; ostenditur secundo martyris soliditas in portando; sed ostenditur tertio instrumenti acerbitas in agendo. Dico, quod primo examinatum se esse ostendit, cum præmittit : *Probavit me*. Secundo, suam firmitatem et patientiam innuit, cum interponit : *Quasi aurum*. Tertio, per quid examinatus fuerit, patefacit, cum in fine adjungit : *Quod per ignem transit*. Verum, quia patientia Martyris per ignem probata fuit, et jam superior narratio martyrem commendavit, nunc, ad instructionem, de igne aliquid dicendum. Est igitur notandum, quod in Scriptura maxime sex legitur ignes : Primus est ignis illuminans et inflammans; secundus est ignis maculans et deformans; tertius est ignis probans et examinans; quartus est ignis purgans et lavans; quintus est ignis crucians et exterminans; sextus est ignis glorificans et beatificans.

Dico, quod primus ignis est illuminans, et inflammans. Et hic est ignis divinæ gratiæ, cujus officium est animam illuminare ad verum, et inflammare ad bonum. Scientia enim et virtutibus humanus perficitur animus, ut dicit Philosophus ² : et ideo, si perfici volumus, hoc igne gratiæ indigemus. Hic est utique ille ignis, de quo dicitur ³ : « Ignem veni mittere in terram : et quid volo, nisi ut ardeat? » Nobilis certe ignis, propter quem accendendum Dominus in terram venit. O quanta diligentia, quanta

sollicita cura deberet hic ignis nutriri et custodiri, ne posset extingui, cum talis sit anima, quod possit accendi hoc igne spirituali, sicut carbo igne materiali! Anima autem sine tali igne spirituali, est sicut carbo sine igne materiali. Opera enim nostra, hoc spirituali igne non incensa, sunt sicut cibaria multum crassa et dura, igne materiali non cocta. Talis est anima sine hoc igne spirituali, qualis est stomachus sine calore naturali, cujus virtute non possunt cibaria coqui vel digeri. Ergo, sicut, propter vitam corporalem, calor naturalis fovendus est cibus et rebus confortativis, sic propter vitam spiritualem calor gratiæ spiritualis nutriendus est sanctis verbis et operibus bonis : quia et ignis materialis sæpe perit, deficientibus sibi lignis. Et propterea de hoc igne præceptum fuit ⁴ : « Ignis, » inquit Dominus, « in altari meo semper ardebit, quem nutriet sacerdos, subjiciens ei ligna per singulos dies. » Altare divinum est cor humanum, quod semper debet igne gratiæ esse inflammatum, et ne deficere possit, semper lignis operum bonorum nutriendus est ignis.

Secundus ignis jam dicto igni contrarius est, scilicet ignis maculans, et animam deformans. Et hic est ignis culpæ. Illic enim malus ignis, dum animæ advenit, omnia ejus bona consumit, et naturam inficit. Et de hoc igne dicitur ⁵ : « Ignis est usque ad consummationem devorans. » Et iterum dicit ⁶ : « Ignis devorabit tabernacula eorum, qui (a) munera libenter accipiunt. » Hic est ille ignis, qui dicitur de rhamno exire; de quo dicitur ⁷ : « Egredietur ignis de rhamno. » Dicitur enim, quod arbor illa culpæ signativa de se ignem emittit, qui omnia circumjacentia destruit et comburit. Hic ignis domus nostræ combustivus non est nutriendus, sed aqua pœnitentiæ extinguendus. Quis enim sic stultus, qui non aquam ad domum deferat, dum eam ardere videt? et quis non statim curat, quando primo eam ignis invadit, nec (b) expectat, quousque consumpta fuerit? Non enim facile aqua etiam extinguitur ignis, postquam plurimum in lignis invaluit; nec facile culpa removetur ab anima, quando in ea diu fuerit radicata. Nam rubigo, quæ diu ferrum tenuit, sic fortiter illi innititur, quod non facile removetur. Non facile plaga curatur, cui in